
Výbor pro rozpočtové prognózy Stanovisko 

 

 
 

Stanovisko 
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k predikci příjmů sektoru vládních institucí Ministerstva financí ČR ze září 2020 
 
 
Výbor pro rozpočtové prognózy na svém on-line jednání dne 21. 9. 2020 posoudil v souladu se 
zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, predikci příjmů sektoru 
vládních institucí Ministerstva financí ČR ze září 2020 z hlediska pravděpodobnosti jejího 
naplnění.  
Jednání se zúčastnilo 9 členů Výboru z celkového počtu 10 členů. 
 
Výbor vyhodnotil predikci příjmů sektoru vládních institucí jako realistickou. Pro toto hodnocení 
hlasovali 4 členové. Stejný počet členů Výboru považoval fiskální prognózu za optimistickou, 
jeden člen nehlasoval. Při rovnosti počtu hlasů pro dvě různá hodnocení rozhodl podle 
Jednacího řádu Výboru o jeho výsledném hodnocení hlas předsedajícího. 
 
 
Zdůvodnění: 
 
Značná neukotvenost makroekonomických podmínek se promítá do velké nejistoty ohledně 
rozpočtových příjmů, a to zejména v roce 2021. Členové hodnotící fiskální výhled jako 
realistický poukazovali na řadu oboustranných nejistot ve vývoji jednotlivých příjmových 
kategorií s tím, že se případné odchylky od prognózy mají šanci vzájemně kompenzovat. 
Důvodem k optimistickému hodnocení byl pro některé členy horší očekávaný vývoj ekonomiky 
proti předpokladům MF. Dále byl zdůrazňován problém velkého množství diskrečních položek, 
jejichž negativní dopad do celkových příjmů může být podle některých členů větší, než vyčíslila 
podrobná analýza MF. 
Shoda panovala v tom, že největším problémem jsou ovšem diskreční položky značného 
rozsahu, o nichž se na úrovni politické reprezentace mluví, které ovšem nebyly zachyceny 
v prognóze MF, a dokonce ani uvedeny ani mezi riziky prognózy. Zazněl názor, že právě takové 
položky vedou k nemožnosti hodnotit celou prognózu rozpočtových příjmů. 
 
 
 
 
 
V Praze dne 21. 9. 2020 

 
 
 
 

RNDr. Pavel Sobíšek 
předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 

 


